
Pag. 1 a 5 

 

 
Via Manzoni, n. 14 – Savona 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.  717      del  10/10/2018 
 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE DELLA S.C. 
OSTETRICIA E GINECOLOGIA SAVONA–CAIRO. 

 

Struttura proponente: S.C. Risorse Umane 

S.S. : Gestione Giuridica – Dirigente Responsabile: Dott.ssa M.M. Sottomano 

Dirigente proponente: Dott.ssa Maria Beatrice Boccia 

Responsabile del procedimento: Sig.ra Daniela Bertolotto 

Responsabile Unico del Procedimento:    / 
Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile dei contratti:    / 

Importo di spesa     
 

            /        
 

Centro ordinatore di spesa (Struttura): 

CDR(centro di responsabilità/liquidatore) 
 
 

    
/ 

CDC (centro di costo) 
  
  

     
ZOA1 

Direttore S.C. Bilancio e Contabilità:  Dott. Paolo Patetta                                                                                   

Previsto nel bilancio di previsione anno 2018    SI 

Previsto dal CE del mese (costo aggiuntivo)     / 

Nr. Conto di bilancio     / 
Autorizzazione spesa nr.     / 

Comporta costi NO 

Fondi finalizzati             / 
 

Allegati :  / 
 
 

 
Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

volpi.e@ospedale.cuneo.it;eugenio.volpi@hotmail.com;a.cohen@asl2.liguria.it 

per conoscenza: dirsan.pietra@asl2.liguria.it;dirsan.sv@asl2.liguria.it 

 
 
 
 



Pag. 2 a 5 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE DELLA S.C. 
OSTETRICIA E GINECOLOGIA SAVONA–CAIRO. 

 

IL DIRETTORE S.C. Risorse Umane; 

VISTI gli articoli 3, 15,15bis e 15ter del D.Lgs 502/1992 e smi  “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria a norma dell’art. 1 L23/10/1992 n° 421, e specificatamente in merito agli 
incarichi di direzione di struttura; 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. Liguria n° 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario regionale”; 

 

VISTI gli articoli n° 8, 25, 26 e 27 dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione n° 551 
in data 02/07/2015; 

 

PREMESSO che, con deliberazione n. 77 del 16.02.2018,  sono state attivate le procedure 
per il conferimento di incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa Ostetricia 
e Ginecologia Savona – Cairo – disciplina: ginecologia e ostetricia, a fronte 
dell’autorizzazione regionale concessa con D.G.R.  n. 187/2017; 
 
DATO ATTO che l’assunzione di cui trattasi è ricompresa nel Piano Assunzioni 2018 e nel 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2018/2020, deliberato con provvedimento n. 
667 del 21/09/2018 e in corso di approvazione da parte di A.Li.Sa. e della Regione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 497 del  2.07.2018 di ammissione dei candidati e  
nomina  della Commissione esaminatrice; 
 
VISTO il verbale in data 6.09.2018 della Commissione esaminatrice  la quale ha 
predisposto, secondo l’ordine di graduatoria, la seguente terna di candidati idonei: 

1° VOLPI Eugenio Oreste 55,266 

55,266 2° PREFUMO  Federico 

PREFUMO Federico 

54,548 

54,548 3° NEGRONE  Enrico Antonio 

NEGRONE Enrico Antonio 

50,669 

50,669  
ACCERTATO che, in ottemperanza all’obbligo di trasparenza e nel rispetto delle 
indicazioni di cui alla D.G.R. n. 437 del 19.04.2013 e del regolamento aziendale in materia 
adottato con deliberazione n. 887 del 20.09.2013, sono stati pubblicati sul sito internet 
dell’Azienda il profilo professionale, i curricula dei candidati presenti al colloquio, il 
verbale e la relazione tecnica della Commissione esaminatrice; 
 
VISTA la nota prot. n. 88224 del 5.10.2018 con la quale il Direttore Generale, in relazione al 
suddetto verbale, dispone di affidare al Dr. Eugenio Oreste VOLPI, primo classificato nella 
graduatoria di cui trattasi, l’incarico di Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia  
Savona-Cairo – disciplina ginecologia e ostetricia; 



Pag. 3 a 5 

 

 
PRESO ATTO che il Dr. Volpi, nella domanda di partecipazione alla procedura 
concorsuale (prot. 42526 del 14/05/2018), ha dichiarato di optare, per la durata 
complessiva dell’incarico, per il rapporto di lavoro esclusivo, ai sensi della normativa 
vigente; 
 
 RITENUTO, pertanto, sulla scorta delle valutazioni di cui al verbale della Commissione  
esaminatrice, e delle motivazioni espresse nella nota prot. n. 88224/2018, di conferire, ai 
sensi dell’art. 15ter del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502,  l’incarico  quinquennale di Direttore S.C. 
Ostetricia e Ginecologia Savona – Cairo – disciplina ginecologia e ostetricia, al Dr. Eugenio 
Oreste VOLPI; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter,  D.Lgs. 502/92, introdotto dalla L. 
189/2012, l’incarico di Direttore di Struttura Complessa è soggetto a conferma al termine 
di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile eventualmente di altri sei, a decorrere dalla 
data di nomina, sulla base della valutazione di cui al comma 5 del medesimo; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Gestione Giuridica 
ha convalidato la regolarità dell’istruttoria della pratica e la conformità del procedimento 
alla vigente normativa per le parti di competenza; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di 
competenza della Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare 
istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il 
Dirigente proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto 
a quanto previsto dagli articoli 6, comma 2 e 13 comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n.62; 

                             

P R O P O N E 
 

1) di prendere atto del contenuto del verbale in data 6.09.2018 della Commissione 
esaminatrice, dal quale risulta, secondo l’ordine di graduatoria, la seguente terna di 
candidati idonei: 

 
1° VOLPI Eugenio Oreste 55,266 

55,266 2° PREFUMO  Federico 

PREFUMO Federico 

54,548 

54,548 3° NEGRONE  Enrico Antonio 

NEGRONE Enrico Antonio 

50,669 

50,669  
2) di prendere atto della nota prot. n. 88224 del 5/10/2018 del Direttore Generale e per 

l’effetto di conferire, ai sensi dell’art. 15ter del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502, per i motivi di 
cui in narrativa, al Dr. Eugenio Oreste VOLPI, l’incarico quinquennale di Dirigente 
medico di Struttura Complessa, a rapporto esclusivo, disciplina ginecologia e ostetricia, 
per la direzione della  S.C. Ostetricia e Ginecologia  Savona-Cairo; 

 
3) di fissare la  decorrenza giuridica ed economica dalla data indicata nel contratto di 

incarico; 
 



Pag. 4 a 5 

 

4) di dare atto che tale incarico è disciplinato dal D.Lgs. 502/92 e s.m.i., in particolare per 
le verifiche di cui all’art. 15, nonché per quanto previsto dai vigenti CC.CC.NN.L.  
Dirigenza medica e veterinaria; 
 

5) di delegare il Direttore Sanitario, congiuntamente al Direttore del Dipartimento 
Materno Infantile, alla individuazione degli obiettivi specifici da inserire nel relativo 
contratto di incarico;  
 

6) di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter, D.Lgs. 502/92, introdotto dalla Legge 
189/2012, l’incarico è soggetto a conferma, sulla base della valutazione di cui all’art. 15, 
comma 5, del predetto D.Lgs, al termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile 
eventualmente di altri sei, a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico; 
 

7) di autorizzare la corresponsione delle spettanze economiche dovute ai sensi di legge  ai 
componenti la Commissione esaminatrice ed al Segretario della medesima; 

 
8) di dare atto che il costo derivante dal conferimento dell’incarico quinquennale di 

Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia Savona – Cairo  è ricompreso nella 
previsione di spesa del Bilancio di Previsione  2018 -  personale dipendente. 
 

 Il Direttore S.C. Risorse Umane                Il Dirigente Responsabile                     Il Titolare di P.O. 

F.to (Dott.ssa Maria Beatrice Boccia)          S.S. Gestione Giuridica              F.to  (Sig.ra D. Bertolotto) 

                                                F.to (Dott.ssa Maria Margherita Sottomano) 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Giunta regione 

Liguria con deliberazione n° 731 del 29/07/2016; 
 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente 

preposto alla materia; 
 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario f.f. Dr. Luca GARRA e del Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Antonella VALERI; 
 

DELIBERA 
 

di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                        F.to (Dott. Eugenio Porfido) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO f.f. 

  F.to (Dott. ssa Antonella VALERI)                                               F.to (Dr. Luca Garra) 



Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
  è 
X non è 
soggetto a privacy. 
 
 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo dell’ASL2 Savonese, ai sensi della normativa vigente. 
 
 

 
 


